持和销售，本次交易属于对同行业优质企业的整合收购，交易完成后可以形成良

好的规模效应及互补效应。报告期内，上市公司致力于在中国研制自主创新 CPU

技术和产品，基于自主 CPU 技术发展了面向物联网领域和智能视频及安防监控

领域的两条产品线，并且已形成可持续发展的梯队化产品布局。北京矽成的实际

北京君正集成电路股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

14

经营实体前身为美国纳斯达克上市公司 ISSI，凭借多年来对产品研发的大力投入

以及对全球存储芯片市场的不断开拓，积累了大量的技术储备并形成了覆盖全球

的销售网络，在国际市场具备较强的竞争力。

本次收购完成后，随着上市公司实现对北京矽成的控制与融合，北京君正将

与北京矽成在现有的供应链、客户资源和销售渠道上形成积极的互补关系，借助

彼此在国内和海外市场积累的研发实力和优势地位，实现上市公司业务上的有效

整合。同时，通过对公司现有芯片产品品类的扩充，并将产品适用领域拓展至专

用级应用市场，上市公司产品的应用市场将进一步扩大，市场占有率也将进一步

增长，从而使公司的品牌影响力将得到更广范围的提升。此外，本次交易将为上

市公司引进存储芯片研发设计领域的优秀研发人员以及国际化管理团队，为上市

公司进一步快速发展和国际化纵深发展注入动力。

（二）本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易前，北京君正最近两年归属于母公司所有者净利润为 650.11 万元

及 1,351.54 万元。北京矽成最近两年未经审计的净利润分别为 6,005.03 万元及

24,502.14 万元。本次交易完成后，上市公司整体业绩规模将进一步增加。

本次交易完成后，随着上市公司对北京矽成的控制和融合，北京君正将整合

双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术、客户资源和销售渠道的共享，

有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，有效增

强彼此竞争力，形成上市公司与北京矽成相辅相成、相互促进的协同效应，进而

增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

（三）本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 201,209,956 股，刘强、李杰为公司控股

股东和实际控制人。本次交易上市公司拟向交易对方发行 248,499,274 股股份，

同时按照北京君正发行前总股本 20%考虑募集配套资金，本次发行完成后，上市

公司总股本将增加至 489,951,221 股。本次交易完成前后（考虑募集配套资金）

公司的股权结构如下：

股东名称
交易前 交易后（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

北京君正集成电路股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

15

刘强 40,475,544 20.12 60,596,539 12.37

李杰 25,728,023 12.79 25,728,023 5.25

实际控制人小计 66,203,567 32.90 86,324,562 17.62

屹唐投资  - 60,569,644 12.36

武岳峰集电  - 60,556,000 12.36

上海集岑  - 53,758,168 10.97

华创芯原  - 23,024,215 4.70

上海瑾矽  - 14,775,797 3.02

民和志威   12,560,397 2.56

闪胜创芯   12,117,385 2.47

Worldwide Memory   5,694,421 1.16

万丰投资   4,268,563 0.87

Asia Memory   663,314 0.14

厦门芯华  - 511,370  0.10

其他上市公司股东 135,006,389 67.10 155,127,385 31.66

总股本 201,209,956  100.00 489,951,221 100.00

注：刘强或其控制的关联方将认购不低于配套融资的 50%，以上股权结构按照刘强或其控制

的关联方认购配套融资的 50%测算；并以刘强指代刘强或其控制的关联方。下同。

本次交易前，刘强和李杰分别直接持有北京君正 20.12%和 12.79%股份，二

人作为一致行动人合计持有北京君正 32.90%股份，为北京君正的控股股东和实

际控制人。

在发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金完成后，按照标的资产暂定

交易作价、上市公司股份发行价格、刘强或其控制的关联方认购配套融资的 50%

初步测算，刘强和李杰分别持有北京君正 12.37%和 5.25%股份，合计持有北京

君正 17.62%股份，仍为公司控股股东和实际控制人。

（四）本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易前，上市公司主要经营嵌入式 CPU 芯片业务，本次交易后，随着

上市公司取得北京矽成的控制权，上市公司可通过北京矽成将业务拓展至高端存

储芯片业务。截至本预案出具日，刘强、李杰未直接或间接经营任何其他与上市

公司及其下属子公司以及北京矽成经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，

也未参与投资任何与上市公司及其下属子公司以及北京矽成生产的产品或经营

北京君正集成电路股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

16

的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业，因此本次交易后上市公司将不存在

同业竞争情形。同时，刘强、李杰已出具《关于避免同业竞争的承诺函》。

此外，屹唐投资、武岳峰集电、上海集岑、华创芯原作为本次交易/本次收

购后持股比例超过 5%（本次收购完成后华创芯原持有上市公司股份比例预计将

[…]

上市公司与北京矽成均主要从事集成电路芯片及其衍生产品的研发、技术支

持和销售，本次交易属于对同行业优质企业的整合收购，交易完成后可以形成良

好的规模效应及互补效应。报告期内，上市公司致力于在中国研制自主创新 CPU

技术和产品，基于自主 CPU 技术发展了面向物联网领域和智能视频及安防监控

领域的两条产品线，并且已形成可持续发展的梯队化产品布局。北京矽成的实际

经营实体前身为美国纳斯达克上市公司 ISSI，凭借多年来对产品研发的大力投入

以及对全球存储芯片市场的不断开拓，积累了大量的技术储备并形成了覆盖全球

的销售网络，在国际市场具备较强的竞争力。

本次收购完成后，随着上市公司实现对北京矽成的控制与融合，北京君正将

与北京矽成在现有的供应链、客户资源和销售渠道上形成积极的互补关系，借助

彼此在国内和海外市场积累的研发实力和优势地位，实现上市公司业务上的有效

整合。同时，通过对公司现有芯片产品品类的扩充，并将产品适用领域拓展至专

用级应用市场，上市公司产品的应用市场将进一步扩大，市场占有率也将进一步

增长，从而使公司的品牌影响力将得到更广范围的提升。此外，本次交易将为上

市公司引进存储芯片研发设计领域的优秀研发人员以及国际化管理团队，为上市

公司进一步快速发展和国际化纵深发展注入动力。

二、本次交易对公司盈利能力的影响

本次交易前，北京君正最近两年归属于母公司所有者净利润为 650.11 万元

及 1,351.54 万元。北京矽成最近两年未经审计的净利润分别为 6,005.03 万元及

24,502.14 万元。本次交易完成后，上市公司整体业绩规模将进一步增加。

本次交易完成后，随着上市公司对北京矽成的控制和融合，北京君正将整合

双方各自在研发和市场上的优势，实现研发技术、客户资源和销售渠道的共享，

北京君正集成电路股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

234

有效降低技术开发成本和销售费用，从而进一步提升主营业务利润空间，有效增

强彼此竞争力，形成上市公司与北京矽成相辅相成、相互促进的协同效应，进而

增强上市公司的整体盈利能力和持续竞争力。

三、本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司的总股本为 201,209,956 股，刘强、李杰为公司控股

股东和实际控制人。本次交易上市公司拟向交易对方发行 248,499,274 股股份，

同时按照北京君正发行前总股本 20%考虑募集配套资金，本次发行完成后，上市

公司总股本将增加至 489,951,221 股。本次交易完成前后（考虑募集配套资金）

公司的股权结构如下：

股东名称
交易前 交易后（考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

刘强 40,475,544 20.12 60,596,539 12.37

李杰 25,728,023 12.79 25,728,023 5.25

实际控制人小计 66,203,567 32.90 86,324,562 17.62

屹唐投资  - 60,569,644 12.36

武岳峰集电  - 60,556,000 12.36

上海集岑  - 53,758,168 10.97

华创芯原  - 23,024,215 4.70

上海瑾矽  - 14,775,797 3.02

民和志威   12,560,397 2.56

闪胜创芯   12,117,385 2.47

Worldwide Memory   5,694,421 1.16

万丰投资   4,268,563 0.87

Asia Memory   663,314 0.14

厦门芯华  - 511,370  0.10

其他上市公司股东 135,006,389 67.10 155,127,385 31.66

总股本 201,209,956  100.00 489,951,221 100.00

本次交易前，刘强和李杰分别直接持有北京君正 20.12%和 12.79%股份，二

人作为一致行动人合计持有北京君正 32.90%股份，为北京君正的控股股东和实

际控制人。

在发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金完成后，按照标的资产暂定

北京君正集成电路股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

235

交易作价、上市公司股份发行价格、刘强或其控制的关联方认购配套融资的 50%

初步测算，刘强和李杰分别持有北京君正 12.37%和 5.25%股份，合计持有北京

君正 17.62%股份，仍为公司控股股东和实际控制人。

四、本次交易对公司同业竞争的影响

本次交易前，上市公司主要经营嵌入式 CPU 芯片业务，本次交易后，随着

上市公司取得北京矽成的控制权，上市公司可通过北京矽成将业务拓展至高端存

储芯片业务。截至本预案出具日，刘强、李杰未直接或间接经营任何其他与上市

公司及其下属子公司以及北京矽成经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，

也未参与投资任何与上市公司及其下属子公司以及北京矽成生产的产品或经营

的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业，因此本次交易后上市公司将不存在

同业竞争情形。同时，刘强、李杰已出具《关于避免同业竞争的承诺函》。

此外，屹唐投资、武岳峰集电、上海集岑、华创芯原作为本次交易/本次收

购后持股比例超过 5%（本次收购完成后华创芯原持有上市公司股份比例预计将